
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

prevista nos artigos 178, incisos XVII e XXI, e inobservância ao 
Art. 177, inciso VI, ambos da Lei nº 5810/1994;
II – DESIGNAR os servidores JORGE BENEDITO SILVA DE 
BRITO, AMAZONINA REIS E SILVA e ANTONIO CARLOS DANTAS 
BARROSO, para por meio de Processo Administrativo Disciplinar, 
sob a presidência do primeiro e em comissão, apurarem, no 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, as  acusações citadas 
contra o servidor em questão, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e à Coordenação de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 135093

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0003/2017-SAGA            Belém, 03 de ja-
neiro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 095/2016/GAB-IESP de 26 
de dezembro de 2016, constante do Processo nº 2016/525239.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 
1833/2016-SAGA de Belém, 21 de dezembro de 2016, que 
concedeu férias ao servidor RONALDO FEIO DA COSTA, MF 
n° 5211875/2, Gerente Técnico Pedagógico de Ensino, no 
período de 02 a 31.01.2017.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA ELIZABETH MACÊDO DE 
MORAES, MF nº 1473/1, para responder pelo cargo de Gerente 
Técnico Pedagógico de Ensino, no período de 02 a 31.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 134936

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0004/2017-SAGA             Belém, 03 de ja-
neiro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo.n°06/2017-GSAIC/SEGUP de 02 de 
janeiro de 2017.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor BRENNO 
MORAIS MIRANDA, MF nº 51793746/2, Coordenador de Analise 
Criminal, referente o exercício 2015/2016 de 01 a 30.08.2016, 
para o período de 02.01 a 31.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 134934
PORTARIA Nº 0001/2017-SAGA            Belém, 03 de ja-
neiro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Plano de Férias 2016 - DIPREV
RESOLVE: Conceder 30 (Trinta) dias de férias à servidora ELI DO 
SOCORRO GONÇALVES PINHEIRO, MF nº 3213528/1, Auxiliar 
Técnico, referente o exercício 2015/2016, no período de 03 a 
01/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 134938

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Portaria n°1730/2016-SAGA de 
06.12.2016, do Servidor MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA 
MF: 5420457/1, Publicada no DOE n°33267 de 09.12.2016.

Protocolo: 134946

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 

128/2016 – DAL2, de 27 de dezembro de 2016, que 

NOMEIA o TEN QOPM RG 39970 JAIRO DAS CHAGAS DO 

NASCIMENTO, como fi scal do Contrato, e o CAP QOPM RG 

33459 HENDERSON RODRIGUES COSTA, como fi scal interino, do 

Contrato Administrativo n.º 051/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto 

destina-se a “aquisições de rações caninas para os semoventes 

pertencentes à carga da Polícia Militar do Pará”.

RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 135092

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 

130/2016 – DAL2, de 27 de dezembro de 2016, que 

NOMEIA a CAP QOPM RG 31145 CRISTIANE OLIVEIRA DE 

CARVALHO BARROS, como fi scal do Contrato, e o TEN CEL QOPM 

RG 18332 ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES, como 

fi scal interino, do Contrato Administrativo n.º 050/2016 – DAL/

PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisições de rações equinas 

para os semoventes pertencentes à carga da Polícia Militar do 

Pará na circunscrição do 13º BPM de Tucuruí”.

RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 135096

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 

131/2016 – DAL2, de 27 de dezembro de 2016, que 

NOMEIA o MAJ QOPM RG 26919 TARCISIO MORAES DA COSTA, 

como fi scal do Contrato, e o TEN CEL QOPM RG 18334 ANDRÉ 

CARLOS PAULO DE OLIVEIRA, como fi scal interino, do Contrato 

Administrativo n.º 050/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se 

a “aquisições de rações equinas para os semoventes pertencentes 

à carga da Polícia Militar do Pará na circunscrição do 13º BPM de 

Santarém”.

RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 135097

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 

129/2016 – DAL2, de 27 de dezembro de 2016, que 

NOMEIA o MAJ QOPM RG 29172 WAGNER SALES CABRAÇ 

JUNIOR, como fi scal do Contrato, e o TEN CEL QOPM RG 21169 

DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA, como fi scal interino, do 

Contrato Administrativo n.º 050/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto 

destina-se a “aquisições de rações equinas para os semoventes 

pertencentes à carga da Polícia Militar do Pará na circunscrição 

do 4º BPM de Marabá”.

RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 135094

PORTARIA Nº 021/2016 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 

atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 

Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação 

do candidato, aprovado no concurso público para admissão ao 

Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), 

foi homologada conforme o Edital nº 025/DP4/2016. RESOLVE:

Art. 1º – Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 

no próximo Curso de Formação de Praças a ser realizado nesta 

corporação, o candidato Thales Rubilar Golçalves Batista, na 

condição sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 28 de dezembro de 2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 135013
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
127/2016 – DAL2, de 27 de dezembro de 2016, que NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 21175 MAURO MOREIRA MATOS, como fi scal 
do Contrato, e o MAJ QOPM RG 21761 WALBER MARCOS COSTA 
DE QUEIROZ, como fi scal interino, do Contrato Administrativo 
n.º 050/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisições 
de rações equinas para os semoventes pertencentes à carga da 
Polícia Militar do Pará na circunscrição da Zona Metropolitana de 
Belém”.

RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 135086

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7859-DC-DF-16

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA

DESTINO(S): ALTAMIRA E URUARÁ- PA

PERÍODO: 19/10 A 18/11/16.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 COMPLETAS

SERVIDOR (ES): SGT PM SAMUEL BARBOSA

SIQUEIRA CPF: 387.836.492-04;

SGT PM HERMENEGILDO AGUSTINHO SILVA

CPF: 570.194.952-49;

SGT PM ADILSON DA SILVA DIAS

CPF: 328.607.492-68;

CB PM MAURILENO RAIMUNDO OLIVEIRA TAVARES

CPF: 439.541.202-59;

CB PM JOÃO MARCO SANTOS DA SILVA

CPF: 793.875.002-68;

CB PM ARMANDO DAS SILVA BARBOSA

CPF: 388.217.022-00;

CB PM EDUARDO DA SILVA SOARES

CPF: 950.706.052-91;

CB PM ANTONIO MARLEI DA SILVA FIGUEIRA

CPF: 832.398.202-34.

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8324-DC-DF-16

OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA

DESTINO(S): BELÉM- PA

PERÍODO: 15 A 19/11/16.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS

SERVIDOR (ES): SGT PM WASHINGTON DE JESUS

DA SILVA CPF: 338.613.402-59;

SGT PM NARCISO LUCIVALDO COSTA TORRES


